
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

SEDUTA DEL 12  OTTOBRE  2009    N°  65 
 

OGGETTO:  BILANCIO DI PREVISIONE 2009. RICOGNIZIONE STATO DI 
ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI. RICONOSCIMENTO DELLA LEGITTIMITÀ 
DEI DEBITI FUORI BILANCIO. SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI 
BILANCIO. ARTT. 193 E 194 DEL D.LGS. 18.08.2000, N. 267. 

 
                                                         
 L’anno duemilanove il giorno dodici del  mese  di  ottobre  alle  ore 18.48 e seguenti, in 

Ortona, nella  sala  delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al 

Prefetto, agli Assessori  e ai Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i 

componenti, si è riunito il Consiglio comunale in seduta ordinaria di 1^ convocazione. 

 Sono presenti: 

                                                        Pres.  Ass. 

SINDACO: FRATINO  Nicola X  

 

CONSIGLIERI COMUNALI:                                                                                                                  

                                                                   Pres.Ass.                                                     Pres. Ass. 

  1- CIERI Paolo X        11- GUARRACINO Anna M.Rita  X 

  2- CIERI  Tommaso X        12- MONTEBELLO Claudio X  

  3- COCCIOLA Ilario X        13- MUSA Franco X  

  4- COLETTI Gianluca X        14- PACE Nicola X  

  5- D’ANCHINI Tommaso X        15- PAOLUCCI Massimo X  

  6- DE IURE Domenico X        16- PICCINNO Alfonso Tommaso X  

  7- DE LUTIIS Giuseppina X        17- SCHIAZZA  Anna Lisa  X 

  8- DI CAMPLI Roberto X        18- SERAFINI Roberto X  

  8- DI MARTINO Remo X        19- TALONE Felice Giuseppe X  

  9- D’OTTAVIO  Vincenzo X        20- TUCCI Rosalia X  

      

                        Consiglieri  assegnati    21                            Consiglieri  in  carica    21 

 

Risultando in totale: presenti N° 19  e assenti N° 2 la seduta  è valida. 

 



Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. a) 

del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000) il  Segretario comunale Sig. Dott. Angelo RADOCCIA. 

Il Presidente  Avv. Remo Di Martino pone in discussione l’argomento in oggetto esaminato al 

n. 3 dell’o.d.g. 

Inizio discussione   ore 19.29 

 

Illustra la proposta  l’Assessore Valter Polidoro. 

 

Intervengono. Quindi, i consiglieri Di Campli, Serafini e De Lutiis, il tutto come da resoconto 

allegato. 

 

Dopo di che 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTI gli artt. 193 e 194 del D.Lgs 267/2000 relativi alla ricognizione sullo stato di 

attuazione dei programmi, al riconoscimento di legittimità dei debiti fuori bilancio ed alla 

salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 

VISTE le note dei dirigenti il 1°, 3° e 4° Settore con le quali comunicano l’esistenza 

dei debiti fuori bilancio per complessivi € 202.726,68 derivanti da sentenze esecutive per 

l’importo di € 75.372,95 e acquisizioni di beni e servizi per l’importo di 127.353,73 in 

violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell’art. 191, nei limiti degli accertati e 

dimostrati utilità ed arricchimento per l’Ente, nell’ambito dell’espletamento di pubbliche 

funzioni e servizi di competenza (lett. a) e lett. e) art. 194 citato 1° comma); 

 

CONSIDERATO che al comma 2 dell’art. 194 del Decreto Legislativo su citato viene 

stabilito che al pagamento l’Ente può provvedere anche mediante un piano di rateizzazione 

della durata di 3 anni finanziari, compreso quello in corso, convenuto con i creditori; 

 

VISTE le note dei dirigenti di settore in merito allo stato di attuazione dei programmi 

per il corrente esercizio finanziario; 

 

VISTO il parere espresso dall’Organo di Revisione economico finanziario in merito a 

quanto costituisce oggetto del presente atto; 

 

RITENUTO di riconoscere ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs 267/2000 la legittimità dei 

debiti fuori bilancio sopra menzionati; 

 

VISTI i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica, dal Dirigente 1° Settore 

– Affari Generali ed Istituzionali, dal Dirigente il 3° Settore – Assetto e Gestione del 

Territorio, dal Dirigente il 4° Settore – Servizi Demografici, Assistenziali Educativi e dal 

Dirigente il 2° Settore – Servizi Finanziari in ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi 

dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs 18.08.2000, n. 267, come risulta dalle allegate 

schede che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 



Con voti favorevoli 11 e contrari 8 (Coletti, D’Anchini, D’Ottavio, Montebello, 

Serafini, De Lutiis, Cocciola e Musa) espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1- di approvare lo stato di attuazione dei programmi del corrente bilancio di cui alle note 

dei dirigenti di settore che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale. 

 

2- di riconoscere, per quanto detto in premessa, la legittimità dei debiti fuori bilancio di 

cui agli elenchi allegati A – B – C che formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto deliberativo nell’importo di € 202.726,68; 

 

3- di ripianare i suddetti debiti fuori bilancio come segue, apportando le conseguenti e 

necessarie variazioni al bilancio corrente: 

    - con fondi di bilancio per l’importo di        €      3.080,48 

    - con i proventi derivanti dalle concessioni edilizie per l’importo di     €    47.743,84 

    - con l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione per l’importo di     €  151.902,36 

       TOTALE     €  202.726,68 
 

4- apportare al Bilancio di previsione del corrente esercizio le seguenti variazioni: 

 

ENTRATA 

 

Cap.1 – Utilizzo Avanzo di amministrazione        €  151.902,36 

 

 

SPESA 

 

Intervento 1010203 

Cap. 1243 Debiti fuori Bilancio 1° Settore 

  Avanzo di amministrazione    +   €  143.003,56 

 

Intervento 1010703 

Cap. 2790 Debiti fuori bilancio 4° Settore” 

  Avanzo di amministrazione    +   €      1.438,80 

 

Intervento 1050202 

Cap. 7390 Debiti fuori Bilancio 4° Settore 

  Avanzo di amministrazione    +   €      1.000,00 

 

Intervento 1100103 

Cap. 13440 Rette di ricovero di minori in istituto 

  Avanzo di amministrazione    +   €      6.460,00 

       TOTALE      €  151.902,36 
 

5- Dare atto che l’importo di € 50.824,32 troverà copertura nei sottoelencati interventi del 

corrente bilancio; 

 



Intervento 1010503 

Cap. 2105 Manutenzione ordinaria patrimonio 

   (L. 10/77 Bucalossi)           €  23.035,80 

 

Intervento 1010702 

Cap. 2750 Spese per il servizio elettorale         €         54,00 

 

Intervento 1040202 

Cap. 5820 Manutenzione ordinaria scuole elementari 

   (L. 10/77 Bucalossi)           €    4.000,00 

 

Intervento 1040302 

Cap. 6160 Manutenzione ordinaria scuole medie 

   (L.10/77 Bucalossi)           €    4.870,37 

 

Intervento 1080103 

Cap. 9760 Manutenzione ordinaria strade urbane 

   (L. 10/77 Bucalossi)           €    2.000,00 

 

Intervento 1100403 

Cap. 14210 Spese per la mensa di solidarietà 

   (fondi di bilancio)           €       804,28 

 

Intervento 2060201 

Cap. 27024 Manutenzione straordinaria impianti sportivi 

   (L. 10/77 Bucalossi)           €    4.254,00 

 

Intervento 2080201 

Cap. 32024 Interventi pubblica illuminazione frazioni 

   (L. 10/77 Bucalossi)           €    9.583,67 

 

Intervento 2100501 

Cap. 37524 Interventi manutenzione e restauro cimiteri, ecc. 

   (proventi cimiteriali)           €    2.222,20 

        TOTALE       €  50.824,32 
 
6- di dare atto che i dati della gestione finanziaria non fanno prevedere un disavanzo di 

amministrazione o di gestione di competenza ovvero della gestione dei residui e 

pertanto una volta ripianati i debiti fuori bilancio come sopra il bilancio è in equilibrio. 

 

7- di incaricare i dirigenti dei settori 1°, 3° e 4° di adottare i consequenziali atti di 

gestione per la liquidazione dei debiti fuori bilancio suddetti. 

 

Inoltre,   

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti favorevoli 11 e contrari 8 (Coletti, D’Anchini, D’Ottavio, Montebello, Serafini, De 

Lutiis, Cocciola e Musa) espressi per alzata di mano 

 



D E L I B E R A 

 

di dichiarare, così come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, 4° comma del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 


